
PROVINCIA DI PESCARA
SEGRETERIA GENERALE

REGISTRO GENERALE N. 1109 del 11/11/2021

Determina del Dirigente di Settore N. 31 del 08/11/2021
PROPOSTA N. 547 del 04/11/2021

OGGETTO: CIG_ZD533B79C2_IMPEGNO DI SPESA PER ACQUISTO LICENZE ESD

Richiamati: 
    • la Delibera di C.P. N°12 del 20.04.2021 avente ad oggetto Bilancio di previsione 2021-2023 e
relativi allegati – Approvazione;
    • il Decreto del Presidente della Provincia DDP n.52 del 28/04/2021 avente ad oggetto Piano
Esecutivo di Gestione 2021 – Adozione. 
    • il Decreto del Presidente della Provincia n. 02 del 18.03.2021 con il quale la Dr.ssa Nunzia
Buccilli è stata nominata titolare della Segreteria Generale convenzionata tra la Provincia di Pescara
e il Comune di Sulmona; 
    • il Decreto del Presidente della Provincia n.5 del 25.03.2021 con il quale sono state assegnate le
attività della Segreteria Generale e dei Servizi in cui si articola, con l’indicazione delle relative P.O.;
Premesso che la Provincia di  Pescara è dotata di  una rete  informatica LAN interna a cui  sono
collegati circa 120 PC oltre ai Server e tutti i  dispositivi hardware e software ad essi connessi,
Server di rete (reti aziendali lan, firewall, periferiche di rete, servizi di posta elettronica standard e
certificata (PEC) oltre ai servizi di internet ecc.); 
Visti 
    • il DP n 27 del 22/12/2020 Piano di informatizzazione – Atto di indirizzo;
    • il  DDP n 169 del 23/12/2020 Variazione bilancio di Previsione 2020 – 2022 a seguito di
definizione  saldo   del  ristoro  della  perdita  di  gettito  degli  enti  locali  connessa  all'emergenza
epidemiologica da COVID-19 di cui all’art. 106, comma 1, del Dl. n. 34/2020;
    • il DDP n 174 del 23/12/2020 Variazione Piano esecutivo di Gestione a seguito di adozione del
DP n.  169 del 23.12.2020 recante ad oggetto: Variazione bilancio di Previsione 2020 – 2022 a
seguito  di  definizione  saldo  del  ristoro  della  perdita  di  gettito  degli  enti  locali  connessa
all'emergenza epidemiologica da COVID-19 di cui all’art. 106, comma 1, del Dl. n. 34/2020;
Richiamati
    • Il Piano Triennale per l’Informatica della Pubblica Amministrazione 2020-2022;
    • Le Linee Guida sulla formazione, gestione e conservazione dei documenti informatici di AgID
del 09/09/2020;
    • Il D.Lgs 82/2005 e ss.mm.ii, Codice dell’Amministrazione Digitale;
    • le Circolari AGID sulle  Misure minime di sicurezza ICT per le pubbliche amministrazioni;
    • le Misure di sicurezza e modalità di scambio dei dati personali tra amministrazioni pubbliche -
2 luglio 2015 (Registro dei Provvedimenti n.393/2015);
    • il Regolamento Europeo sulla Protezione dei Dati (Regolamento Generale sulla Protezione dei
Dati) Reg. UE n.679/2016 di seguito GDPR
    • la Norma UNI ISO 27001:2013 – Sistema di Gestione per la Sicurezza delle Informazioni;
      
Considerata la situazione in atto per epidemia da COVID 19 per la quale le attività della pubblica
amministrazione tutta devono essere svolte in sicurezza potenziando anche il  lavoro agile/smart
working  dei  dipendenti  e  l’implementazione  dell’erogazione  dei  servizi  on-line  a  favore  della
collettività di riferimento.

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1109 del 11/11/2021



Precisato  che  è  pertanto  inderogabile  l’attività  di  implementazione  tecnologica  e  di
informatizzazione dei procedimenti e dei processi dell’Ente ai sensi dell’art 64-bis, c. 1quater del
Codice dell’Amministrazione Digitale;

Accertato che una delle direttrici su cui si dovrà sviluppare il Piano di Digitalizzazione dell’Ente
consiste nel refresh tecnologico e della messa in sicurezza dell’architettura di rete esistente e nella
acquisizione di strumentazione idonea al fine di agevolare il lavoro da remoto;

Specificato  che  per  la  realizzazione  ed  implementazione  delle  attività  previste  a  sostegno  del
potenziamento del ricorso al lavoro agile, secondo quanto previsto dall’art 87 del DL 18/2020 e
dalle Direttive della Funzione Pubblica n 1, n 2 e n 3/2020, è necessario potenziare la dotazione
informatica della Provincia di Pescara e che anche alla luce delle ulteriori attività correlate alle
funzioni di gestione e coordinamento delle risorse interne, è emersa l’esigenza di disporre della
adeguata dotazione e strumentazione tecnica a supporto, al fine di consentire l’espletamento delle
prestazioni professionali del personale.

Dato atto che in ottemperanza a quanto sino ad ora esposto
    • è necessario progressivamente dismettere il sistema operativo Windows 7 in quanto non più
supportato  e  procedere  all’implementazione  delle  postazioni  di  lavoro  con  sistemi  operativi
adeguati (W10Pro e W11Pro) che permettano l’aggiornamento a tutela della sicurezza informatica
delle macchine nel dominio;
    • è necessario altresì sostituire i sistemi ormai molto datati attualmente in uso di “video scrittura”
con sistemi più attuali, in particolare Microsoft Office 2019;

Richiamata 
    • la Direttiva Europea  2009/24/CE;
    • la sentenza della Corte di Giustizia dell’Unione Europea causa C-128/11 UsedSoft GmbH /
Oracle  International  Corp.,  2012,  che  definisce  il  “principio  dell’esaurimento  del  diritto  di
distribuzione”. In sintesi, significa che il legittimo proprietario di una licenza d’uso può legalmente
rivederla a terzi.  L’autore di un software non può opporsi alla rivendita di proprie licenze «usate»
che consentono di utilizzare i suoi programmi scaricati via Internet 

Considerato che 
    • sono in vendita sul Mercato della Pubblica Amministrazione licenze ESD (Electronic Software
Delivery, che indica un software acquistato solo in forma scaricabile, senza scatola né supporto
fisico) e che tali licenze hanno un costo anche del 80%-90% inferiore rispetto a quello delle licenze
non ESD;
    • l’ attivazione del codice di licenza viene effettuata sul sito Microsoft e genera un prodotto senza
alcuna limitazione tecnica rispetto alla versione normalmente in commercio, in quanto il software è
originale;
    •  l’unico  vincolo  all’utilizzo  di  tali  licenze  risiede  nella  natura  della  non -trasferibilità  tra
dispositivi, ossia se vengono installate su un dispositivo e se tale dispositivo dovesse danneggiarsi,
la stessa licenza non può essere trasferita su un altra macchina;
      
Richiamati:
    • l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016 così come modificato dall’art. 1, comma 2, lettera
a) della Legge 120/2020 di conversione del D.L. 76/2020; 
    • l’art. 1, comma 3 del D.L. n. 76/2020, convertito con Legge 11/09/2020, n. 120, che ha disposto
che gli affidamenti diretti di cui all’art. 1, comma 2, lett. a), possono essere realizzati tramite atto
che contenga gli elementi descritti nell’articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016;

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1109 del 11/11/2021



Considerato che questo Ente, per l’acquisto della fornitura informatica di cui sopra, ha provveduto
ad effettuare una indagine sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), al fine
di reperire in rapporto alla qualità/prezzo le migliori condizioni economiche di mercato, e che si è
individuata  la  seguente  offerta  come la  più  economicamente  vantaggiosa  e  corrispondente  alle
attuali esigenze dell’ente:
    • codice offerta SIMSESD142SI
    • caratteristiche: licenze complete ed originali Office Professional Plus 2019 e Windows 10 Pro
    • fornitore SOLUZIONI INFORMATICHE DI DAVID MORELLI 07990631009 via F. Luzi, 20 -
00077 Monte Compatri (Roma)

Accertata la compatibilità dei sistemi in uso all’ente con le versioni delle licenze individuate;

Riscontrata  pertanto  la  fattibilità  di  acquistare  su  MePA la  fornitura  informatica  in  narrativa
attraverso affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 18 aprile 2017, n.
50 come modificato dal  D.Lgs.  56/2017,  in quanto trattasi  di  fornitura di  importo complessivo
inferiore a € 40.000,00 mediante acquisto sul MEPA a prezzo fisso prestabilito (ODA); 

Atteso  che  la  procedura  sarà  svolta  sul  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione
(MEPA), secondo quanto previsto dall’art. 36 Comma 6, come modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017
n° 56 e dall’art. 6 bis introdotto dal correttivo stesso; 

Visto l’art.32 comma 2 del D.Lgs. 18 Aprile 2017 n. 50 che prevede che prima dell’avvio delle
procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  stazioni  appaltanti,  in  conformità  ai  propri
ordinamenti,  decretano  o  determinano  di  contrarre,  individuando  gli  elementi  essenziali  del
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

Visto l’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che prevede che la stipulazione dei contratti deve
essere preceduta da apposita Determinazione del Responsabile del Procedimento di spesa indicante:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base.

Dato atto, in conformità a quanto previsto dall’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i, che: 
-  il  fine  che si  intende perseguire  con il  contratto  che  verrà  stipulato,  a  seguito della  presente
determinazione a contrarre è quello di acquistare n° 100 licenze Office Professional Plus ESD 2019
+ le n° 42 licenze Windows 10 Pro per il completamento della fornitura di materiale informatico
come sopra descritto; 
- l’oggetto del contratto, che verrà stipulato a seguito della presente determinazione a contrarre
consiste  nell’acquisto di n° 100 licenze Office Professional  Plus ESD 2019 + le  n° 42 licenze
Windows 10 Pro;
- il contratto verrà stipulato nella forma di “Scrittura Privata” attraverso la piattaforma Consip del
Mercato Elettronico (MEPA); 
Rilevato che i prezzi dei prodotti richiesti possono ritenersi congrui sia dal punto di vista tecnico
che  economico,  si  procederà  ad  un  ordine  diretto  di  acquisto  attraverso  un  ODA alla  ditta
SOLUZIONI INFORMATICHE DI DAVID MORELLI 07990631009 via F. Luzi, 20 -00077 Monte
Compatri (Roma), come di seguito dettagliato:

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1109 del 11/11/2021



Considerato che la somma totale sopra descritta, IVA inclusa, trova copertura per € 4.560,36 sul
seguente capitolo di spesa:

5650/2  -  01.08.1.03.  Piano  dei  Conti  1,03,01,02,006  PRESTAZIONE SERVIZI  E  ACQUISTO
MATERIALI  PER  POTENZIAMENTO  LAVORO  AGILE  -  EMERGENZA  COVID-19
(ENTRATA 201-11)

Considerato altresì:
    • che alla procedura è stato assegnato il seguente C.I.G.: ZD533B79C2

    • la regolarità contributiva con DURC (prot INPS 27346188 del 5_8_2021; ns prot 20157 del
4_11_2021);

Attestata l’assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6bis della l.241/90;

Enunciato che il  presente provvedimento è soggetto agli  adempimenti  in materia di  trasparenza
previsti dall’art. 29 del D.lgs 50/2016, dall’art. 27 del D.Lgs 33/2013 e dall’art. 1,comma 32 della
L.190/2012,  che  sono  assolti  tramite  pubblicazione  sul  sito  web  della  Provincia  nella  sezione
“Amministrazione trasparente;

Dato atto che trattasi di una maggiore spesa che l’ente ha necessità di impegnare in quanto connessa
alla emergenza epidemiologica da COVID-19

Visti:
    • il D.L. 34/2020, convertito con la legge n. 77 del 17.07.2020;
    • il D.L. 14 agosto 2020, n. 104 convertito con modificazioni dalla L. 13 ottobre 2020, n. 126;
    •  il  T.U.E.L.,  approvato  con  D.Lgs.  267/2000,  così  come variato  con  il  D.Lgs.  118/2011,
revisionato dal D.Lgs. 126/2014;
    • il vigente regolamento di contabilità;

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1109 del 11/11/2021



DETERMINA

    1. di approvare le premesse alla presente determinazione che costituiscono il presupposto di fatto
e di diritto della stessa;
       
   2. di  adottare il  presente atto ai sensi e per gli  effetti dell’art.192 del D. Lgs.vo n.267/2000
ss.mm.ii. stabilendo che: 
    •  il fine che si intende perseguire con il contratto che verrà stipulato, a seguito della presente
determinazione a contrarre è quello di acquistare n° 100 licenze Office Professional Plus ESD 2019
+ le n° 42 licenze Windows 10 Pro per il completamento della fornitura di materiale informatico
come più sopra descritto; 
    • l’oggetto del contratto, che verrà stipulato a seguito della presente determinazione a contrarre
consiste  nell’acquisto di n° 100 licenze Office Professional  Plus ESD 2019 + le  n° 42 licenze
Windows 10 Pro;
    •  la scelta del contraente sarà effettuata con affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma
II lettera a) d.lgs. 50/2016 mediante ODA, ordine diretto di acquisto in quanto ritenuto il metodo
più coerente con la  tipologia e  l’entità  del  servizio richiesto,  anche ai  sensi  ai  sensi  della  L n
120/2020 in riguardo alla semplificazione delle procedure di affidamento;
      

3. di  impegnare e di imputare gli importi sulla base delle norme e dei principi contabili  del
Decreto legislativo 118/2011 (armonizzazione dei sistemi contabili) e di tutte le norme integrative e
correttive intervenute successivamente nel seguente modo:

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1109 del 11/11/2021



      4. di precisare che l’O.E. SOLUZIONI INFORMATICHE DI DAVID MORELLI 07990631009
via F. Luzi, 20 -00077 Monte Compatri (Roma)ha assunto gli obblighi di tracciabilità dei flussi
finanziari  ed  ha  fornito  i  dati  relativi  al  conto  corrente  dedicato  (nostro  prot  n  20157  del
04/11/2021);
       
     5.   di dare atto che 
    •  ai  sensi  dell’art.  183  comma 8  del  T.U.EE.LL.  è  stato  preventivamente  accertato  che  il
programma  dei  pagamenti  conseguenti  l’adozione  del  presente  atto  è  compatibile  con  gli
stanziamenti di cassa e con le regole di finanzia pubblica; 
    • l’obbligazione in questione sarà certa, liquida ed esigibile entro l’anno 2021;
    • che il CIG è il seguente: ZD533B79C2;

• che  il  DURC  risulta  regolare  (prot  INPS  27346188  del  5_8_2021;  ns  prot  20157  del
4_11_2021);

    • che si procederà alla stipulazione dei contratti in forma elettronica, attraverso ODA su MePA,
dopo l’apposizione del visto contabile;
    • nella redazione della presente determinazione sono stati rispettati gli standard previsti nelle
check-list adottate per il controllo successivo, di cui al AD n 75/2021;

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1109 del 11/11/2021



6.  di  precisare  che  la  liquidazione  avrà  luogo  con  successivo  atto,  dietro  presentazione  di
regolare fattura elettronica da parte della sopracitata ditta, imputata al Codice Ufficio XLK4YU;

7.  di  inviare  copia  della  presente  determinazione  al  Settore  Economico  Finanziario  e
Programmazione per  gli  adempimenti  di  competenza  e  alla  Segreteria  Generale  per  la  relativa
pubblicazione, conservazione ed archiviazione.

8.  di  stabilire  che  la  presente  determinazione  venga  pubblicata  nell'apposita  sezione
"Amministrazione Trasparente" del sito Web dell'ente, così come disposto dal D.Lgs. 33/2013 e
s.m.i. 
      

9. di aver verificato che l’adozione del presente atto non coinvolge interessi propri ovvero di
propri parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le
quali abbia rapporti di frequentazione abituale e quindi di attestare l’assenza, anche potenziale, di
conflitto di interesse ex art 6 bis L.241/90; 
 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Dirigente ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli interni in ordine
alla proposta n.ro 547 del 04/11/2021 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente   BUCCILLI NUNZIA in data 08/11/2021

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Gestione Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla
regolarità contabile della Proposta n.ro 547 del 04/11/2021 esprime parere: FAVOREVOLE
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

Dati contabili:
IMPEGNI

Anno Capitolo Num. Progr.
Codice di bilancio Piano dei Conti

Importo
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2021 5650 1425 1 01 08 1 03 1.03.01.02.006 Materiale informatico 4.560,36

Pescara, lì 11/11/2021 Il Responsabile del Servizio Gestione Finanziaria
 LONGO VALENTINA

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1451

Il  16/11/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 1109 del 11/11/2021 con oggetto:
CIG_ZD533B79C2_IMPEGNO DI SPESA PER ACQUISTO LICENZE ESD

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  GIZZARELLI ELISA il 16/11/2021.
 .

 ..Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1109 del 11/11/2021


